灌云县市场监督管理局文件

灌云市监〔2019〕66 号

关于进一步做好全国文明城市
创建工作的通知
各创建分局、相关科室：

2019年是我县创建全国文明城市的奋战之年，为贯彻落实县委、县政府创建全国文明城市决策部署，按照《灌云县创建全国文明城市三年规划（2018-2020年）》总体安排及我局具体职责，现成立局全国文明城市创建工作领导小组，并将创建工作任务、重点项目进行分解，请各相关科室高度重视，按照时间进度及网上申报要求推进重点项目，认真谋划活动方案，建立工作责任体系，并做好文字、影音档案的收集、整理工作，各相关分局对照点位打造标准，分组包干、划定责任网格，全面排查整治，营造创建氛围。

附件：1.局全国文明城市创建工作领导小组

2.创建全国文明城市工作任务分解

3.市场监督管理局负面清单

4. 2019年创建全国文明城市重点项目推进表

5. 涉及市场监管局点位打造具体标准

                         灌云县市场监督管理局

                           2019年5月9日

附件1

灌云县市场监督管理局全国文明城市
创建工作领导小组
    根据县委、县政府创建全国文明城市的统一部署和要求，为进一步加强对创建文明城市工作的领导、协调、督查和指导，经研究，决定成立局创建全国文明城市领导小组，小组成员如下：
组      长：王铁挺
常务副组长：潘志宏
副  组  长：陈学响    掌旭东    杨  刚
李  伟    刘  祥    吴德标
成      员：唐道华    颜海松    张步洪    苏婷婷
徐开学    黄旅昌    张建伟    于运洋
房善凤    祝  磊    陈  军
    领导小组下设办公室，办公室设在局办公室，负责统筹协调及后勤保障，苏婷婷兼任办公室主任，徐开学、房善凤、张建伟兼任副主任；各分局坚持“一把手”负总责，成立分局创建工作领导小组，严格落实分工负责制，做到目标明确、任务清楚、责任到人、扎实推进，高质高效地开展好各项创建工作。
附件2

创建全国文明城市工作任务分解表
	序号
	类型
	指标名称
	测评内容
	标准要求
	责任领导
	责任单位

	1
	共性任务

	广泛发动干群；营造优美环境；造浓宣传氛围；文明诚信服务；参加志愿服务。
	1.全面动员干部群众，统一思想，坚定目标，凝聚力量，积极关心创建、支持创建、参与创建，积极参与挂钩社区（村）联动共建。
2.认真做好本单位环境洁化、序化、绿化、亮化和美化工作，保持内外环境干净整洁，车辆停放整齐有序，周边环境和谐美观。
3.利用网站首页、宣传栏、电子屏等宣传阵地，宣传社会主义核心价值观、创建全国文明城市。单位外墙50%以上设置张贴文明市民公约、“图说我们的价值观”、“讲文明树新风”和关爱未成年人等公益广告。
4. 改进工作作风，提高服务效能，积极开展文明单位创建。窗口行业开展诚信主题实践活动，在显著位置展示行业规范。执法监管部门和窗口服务单位从业人员文明用语，礼貌待人，规范服务；有高效的投诉处理机制。
5. 在“志愿江苏”平台注册志愿服务队，组织开展文明交通、专业志愿服务等活动，参加人数达单位总人数的80%以上，每月人均志愿服务活动时长达2小时以上。
	潘志宏
	办公室

	2
	网上
申报
	政务行为规范
	实施“双随机、一公开”监管，提高监管执法的公平性、规范性和有效性。
	说明本县提高监管执法的公平性、规范性和有效性的具体举措和实际成效（说明报告，800字左右）。
	掌旭东
	市场科

	3

	诚信建设制度化
	贯彻国务院《社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）》和我省《社会信用体系建设规划纲要（2015－2020年）》、中央文明委《关于推进诚信建设制度化的意见》和省文明委《关于推进诚信建设制度化的实施意见》，在重点领域建立起信用记录，建设信用信息互联互通、交换共享的平台。
	说明重点领域（不少于3个）推动自身信用信息系统建设、开展本行业从业人员信用记录征集的情况（说明报告， 500字）。
	掌旭东
	市场科

	4

	诚信建设制度化
	落实国务院《关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》和我省《关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度的实施意见》、落实中办国办《关于加快推进失信被执行人信用监督、警示和惩戒机制建设的意见》和我省《关于建立对失信被执行人联合惩戒机制的实施意见》，建立健全守信联合激励和失信联合惩戒的联动机制。
	说明本县市场监管牵头实施守信联合激励或失信联合惩戒的具体举措（说明报告，报告300字）。
	掌旭东
	市场科

	5
	网上申报
	诚信建设制度化
	利用重要节点开展诚信教育活动。
	提供本县围绕“3·15”消费者权益日、全国食品安全宣传周、全国“质量月”、全国安全生产月等重要节点开展诚信教育活动的图片资料（每个重要节点报送活动图片不少于2张，每张图片需注明活动时间、主办单位、活动主题）。
	各相关
分管领导
	消保科
质量科
食品科
特设科

	6

	 “讲文明树新风”公益广告
	1）落实《广告法》、《公益广告促进和管理暂行办法》，健全完善公益广告宣传领导体制和工作机制。
	提供反映本县落实《广告法》、《公益广告促进和管理暂行办法》的相关正式发文。
	掌旭东
	市场科

	7

	公共法律服务体系
	维护公民合法权益，建立保护消费者权益的机制。
	提供本县保护消费者合法权益的机构名称及联系方式，列举本县消费者投诉举报的渠道（说明报告）。
	刘祥
	消保科

	8

	食品安全监管
	食品经营单位和农贸市场不出售过期、变质、伪劣食品，食品安全事故和问题药品及时查处，农产品质量安全监测合格率≥98%。
	①列举本县加强食品药品安全监管的具体措施（说明报告）。
②省文明办征求省级主管部门意见，对本县食品药品安全监管情况作出评价（正式发文）。
	陈学响
掌旭东
	食品科
药械科

	9

	加强文化培育
	开展倡导绿色生活反对铺张浪费行动，开展文明餐桌活动。
	宾馆饭店、小餐饮店：有“节俭养德”或“文明餐桌”或“光盘行动”的温馨提示。
	陈学响
	餐饮科

	10

	整治中小学校周边环境常态化、效果实。
	提供本地整治中小学校周边环境的工作安排和情况。
	上传本县整治中小学校周边环境的方案或通知等（规范文件）和相关情况（说明报告）。
	陈学响
	食品科
餐饮科

	11
	点位打造

	1.宾馆酒店；2.商场超市；3.农贸市场；4.小餐饮店；5.商业大街
	具体要求及标准见附件3。
	潘志宏
陈学响
掌旭东
	市场科
伊山分局
开发区分局
东王集分局

附件3

市场监督管理局负面清单
	项目
	惩戒办法
	分管领导
	责任科室

	6.发生侵害消费者合法权益的重大违法案件或重大消费安全事件
	罚扣当年测评成绩2分。
	刘祥
	消保科

	8.发生影响恶劣的侵犯知识产权事件
	罚扣当年测评成绩2分。
	刘祥
	知识产权科

	9.存在集中性、区域性的制造、销售假冒伪劣产商品的窝点或市场
	罚扣当年测评成绩2分。
	掌旭东
	市场科

	11.发生重大走私贩私案件或存在窝藏和集中销售走私物品的窝点和市场
	罚扣当年测评成绩2分。
	掌旭东
	市场科

	16.发生有全国影响的重大农产品食品药品安全事故
	非评选年发生的，罚扣当年测评成绩3分，已获得江苏省文明城市称号的停止资格1年。评选年发生的，取消参评资格。
	陈学响
	食品科

	掌旭东
	药械科

附件4

2019年创建全国文明城市重点项目推进表
	序号
	项目名称
	推进措施
	时间要求
	分管领导
	责任科室

	18
	整治虚假违法广告专项行动
	开展整治虚假违法广告专项行动，公布举报电话，形成对发布虚假广告者的监督、投诉和处置机制。
	3月
	掌旭东
	市场科

	59
	文明餐桌宣传月
	举行文明餐桌签名活动，营造文明就餐，光盘行动的宣传氛围
	6月
	陈学响
	餐饮科

	76
	集贸市场专项整治活动
	整治集贸市场的内环境，营造干净的购物环境，评比公布
	7月
	掌旭东
	市场科

	95
	网红小餐饮店投票
	制度活动方案，网络票选消费者喜爱的小餐饮店
	9月
	陈学响
	餐饮科

	105
	集贸市场专项整治活动
	整治集贸市场的服务环境，营造文明的购物氛围，评比公布
	10月
	掌旭东
	市场科

	126
	开展校园周边环境整治活动
	制定下发整治中小学校周边环境方案。
采取有效措施整治中小学校周边环境，电视、报纸、市级以上网站，宣传报道一季度至少一次。
	长期
	陈学响
	食品科
餐饮科

附件5

涉及市场监管局点位打造具体标准
一、宾馆酒店（星级以下及快捷酒店）点位打造标准
1. 主要出入口、大堂门厅、电梯等显著位置刊播公益广告，内容包括：（1）社会主义核心价值观、中国梦；（2）倡导绿色生活、诚信经营、保护资源环境、厉行勤俭节约等“讲文明树新风”；（3）“灌云新时期市民文明公约”；（4）关爱未成年人等；电子显示屏、LED显示屏的刊播公益广告内容50%以上、40秒内看到；公益广告设置精致美观，与宾馆酒店环境相协调，与市民接受方式和欣赏习惯相契合；
备注：步行100米，不少于5处为符合。
2. 通过刊播公益广告，发放行李标签、提示卡等多种形式进行“文明旅游”温馨提示；
3. 在大厅、自助餐厅、包厢等位置通过招贴画、座卡等设置“节俭养德”“文明餐桌”“光盘行动”等相关内容提示；
4. 公共设施完好，主要出入口、电梯等设有无障碍设施，管理、使用情况良好；有符合标准的物防、人防、技防、消防设施，消防器材在有效期内，无占用堵塞消防通道现象；
5. 显著位置设置公共卫生间指示牌；公共卫生间保洁及时，无散落烟蒂、乱涂乱画现象，无明显异味，水电开关、洗手池、冲水设施无损坏，有节约提示；设有轮椅通道、扶手或缘石坡道等无障碍设施，至少有1个方便残疾人、老年人、伤病人或孕妇儿童使用的带扶手的坐便器或蹲便器，无障碍卫生间标识、导向清晰明确；
6. 公共区域有明显禁烟标识，禁烟区（专设的吸烟区以外的区域）没有吸烟现象；
备注：禁烟区放置烟灰缸视为不符合；有烟蒂视为不符合。
7. 工作人员文明用语、礼貌待人、规范服务；
备注：在服务台询问餐厅或卫生间位置，观察服务人员态度，积极回应，并指出餐厅或卫生间具体方位为符合；态度消极，不回应问题，甚至有粗鲁言辞，为不符合。
8. 显著位置有行业规范展示（或服务承诺）；有高效的投诉处理机制，有相关投诉处理流程的公示和说明，显著位置设置投诉窗口和投诉电话，并及时做好投诉处理和记录；
备注：查阅投诉处理记录是否及时更新反馈，记录真实可信。
9. 周边机动车、非机动车在指定区域有序停放，无机动车违停、非机动车乱停乱放现象；
10. 环境卫生干净整洁，地面无纸屑、烟蒂、痰迹，无随地吐痰现象；
11. 周边无黑臭水体；
12. 无其他不文明现象。

二、小餐饮店点位打造标准
1. 店铺门头LED显示屏刊播社会主义核心价值观、“讲文明树新风”等公益广告内容占50%，40秒内看到；
2. 显著位置用招贴画、桌卡提示牌等形式突出“节俭养德”“文明餐桌”“诚信经营”等公益宣传；
3. 店外车辆线内有序停放；
4. 门前及店内无乱扔垃圾现象，地面无纸屑、烟蒂痰迹，无随地吐痰现象；
5. 门前无污水乱泼、无明显油渍污垢，周边无黑臭水体；
6. 无乱排油烟、露天烧烤现象；
7. 店内有禁烟标识，无吸烟现象；
8. 店内厕所干净整洁，无明显异味，冲水设施完好；
9. 从业人员文明用语、礼貌待人，公示在有效期内的健康证等相关从业证件；
10. 落实公共用品、餐具消毒制度，有消毒设备、消毒措施和记录；无乱堆杂物现象，食品摆放、经营环境符合卫生标准要求；
11. 不出售过期、变质、劣质食品；
12. 明码标价，提醒餐饮顾客节俭点单；
13. 无其他不文明现象。
三、农贸（集贸）市场点位打造标准
1. 主要出入口、主要营业区域等显著位置刊播公益广告，内容包括：（1）社会主义核心价值观；（2）倡导诚信经营、绿色生活、勤俭节约等“讲文明树新风”；（3）“灌云新时期市民文明公约”；（4）关爱未成年人等；公益广告精致美观，与市场环境相协调，与市民接受方式和欣赏习惯相契合；文明经营户、诚信经营户亮牌展示；
备注：进入市场步行100米，看到5处以上公益宣传为符合，其中诚信经营至少2处。
2. 市场显著位置张挂市容环卫责任状，市容环卫责任制有效落实；市场内外垃圾及时清运，环境卫生整洁；规范设置分类垃圾箱，垃圾箱体无污损，无外溢；市场内外地面无积水，周边无黑臭水体；通道、摊位内外无纸屑、烟蒂、菜叶等散落垃圾；市场墙体、窗户无污损；市场内外无乱张贴、乱涂写小广告现象；无乱扔杂物、随地吐痰现象；

备注：有3个以上垃圾为不符合；重点查看生禽宰杀和水产销售区域卫生情况。
3. 公共厕所设施（含无障碍设施）完好，保洁及时，无明显异味；
4. 有符合标准的消防设施（消防栓、灭火器、软管卷盘齐全，在有效期内）；无乱停放车辆或堆积杂物占用、堵塞、封闭消防通道现象，逃生导向标识清晰、规范；（备注：以上内容同时达标为符合，其他为不符合。）
5. 划行归市，柜台、摊位摆放整齐有序，无占道经营现象；功能分区合理，设置校称处并进行提示；过道、摊位周边无乱堆放；
6. 有禁烟标识，禁烟区域无吸烟现象；
7. 无销售过期、变质、伪劣食品现象；
8. 商户证照齐全，市场内出售熟食需有健康证与《食品经营许可证》；
9. 从业人员文明用语、礼貌待人、规范服务；无强买强卖、欺诈宰客现象；无争吵谩骂、使用低俗语言现象；
备注：随机挑选1个摊位或市场管理人员，询问卫生间位置，积极回应并指出具体方位为符合；态度消极，不回应问题，甚至有粗鲁言辞为不符合。
10. 显著位置公布投诉电话，有高效的投诉处理机制，有相关投诉处理流程的公示和说明；（备注：查阅投诉处理记录是否及时更新反馈，记录真实可信。）
11. 市场内外机动车、非机动车在指定区域有序停放，无机动车违停、非机动车乱停乱放现象；
12. 无遛狗不牵绳现象，地面无动物粪便；
13. 无损坏公共设施、躺卧公共座椅现象；
14. 无粗暴野蛮执法现象；
15.无其他不文明现象。
四、商场超市（苏果  苏宁  利群  五星  百瑞  振大）点位打造标准
1. 在商超内外墙体、主要进出口、总服务台、楼层服务台、收款处、楼梯、电梯、广告位等显著位置刊播公益广告，内容包括：（1）社会主义核心价值观、中国梦主题；（2）倡导诚信经营、绿色生活“讲文明树新风”；（3）关爱未成年人；（4）“灌云新时期市民文明公约”等，其中诚信宣传位于显著位置；电子显示屏、LED显示屏的刊播公益广告内容50%、40秒内看到；公益广告精致美观，与商超环境相协调，与市民接受方式和欣赏习惯相契合；商超内设置相应的文明提示，文明经营户、诚信经营户亮牌展示；

备注：室内以间隔20米为1处；公益宣传各楼层均衡设置，步行200米或环行一周，至少看到6处为符合。
2. 商品明码标价，无销售过期、变质、伪劣食品现象；商户证照齐全，市场内出售熟食需有健康证与《食品经营许可证》；
备注：食品重点抽查肉制品、乳制品、调味品。
3. 从业人员文明用语、礼貌待人、规范服务；无强买强卖、欺诈宰客现象；
备注：随机挑选1个商户或商超管理人员，询问卫生间位置，积极回应并指出具体方位为符合；态度消极，不回应问题，甚至有粗鲁言辞为不符合。
4. 显著位置有行业规范展示，并融入3个以上社会主义核心价值观主题词；有高效的投诉处理机制，有相关投诉处理流程的公示和说明，显著位置设置投诉窗口和投诉电话，并及时做好投诉处理和记录。
备注：查阅投诉处理记录是否及时更新反馈，记录真实可信。
5. 有符合标准的物防、技防、人防、消防设施；消防设施符合标准（消防栓、灭火器、软管卷盘齐全，在有效期内）；无乱停放车辆或堆积杂物占用、堵塞、封闭消防通道现象，逃生导向标识清晰、规范；
备注：以上内容同时达标为符合，其他为不符合。
6. 显著位置张挂市容环卫责任状，市容环卫责任制有效落实；内外环境干净整洁，无乱扔杂物、随地吐痰现象，无痰迹残留；地面无纸屑、烟蒂、塑料袋等散落垃圾；
7. 商超公共卫生间设有轮椅通道、扶手或缘石坡道等无障碍设施；公共卫生间内保洁及时，无散落烟蒂、乱涂乱画现象，无明显异味，水电开关、洗手池、冲水设施无损坏，有节约提示；显著位置设置无障碍标识，设置“母婴室”（第三卫生间），无障碍设施完善，至少有1个方便残疾人、老年人、伤病人或孕妇儿童使用的带扶手的坐便器或蹲便器，无障碍卫生间标识、导向清晰明确；
备注：商超内外未设置公共卫生间或未看到公共卫生间指示牌的，此项为不符合。
8. 主要进出通道设有轮椅通道、扶手、缘石坡等无障碍设施；停车场设有残疾人专用停车位，无被占用情况；
9. 商超周边机动车、非机动车有序停放；无机动车违停、非机动车乱停乱放现象；
10. 显著位置有禁烟标识，禁烟区域无吸烟现象；
11. 无争吵谩骂、使用低俗语言现象；
12. 无损坏公共设施、躺卧公共座椅现象；
13. 无粗暴野蛮执法现象；
14. 从业人员、管理人员、安保环卫人员友善对待顾客，耐心热情回答询问；
15. 无其他不文明现象。
PAGE
—— 16 ——